Зарегистрировано: 31.01.2025
[bookmark: _GoBack]                  Регистрационный № 301/25/5

                                              СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2025                                                                                                № 5

	  Об утверждении порядка
подтверждения совершения
нападения животным без
владельца на человека

В соответствии с Законами Астраханской области от 27.12.2023                 № 129/2023-ОЗ «О порядке осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Астраханской области», от 23.07.2013 № 32/2013-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области отдельным государственным полномочием Астраханской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»
служба ветеринарии Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок подтверждения совершения нападения животным без владельца на человека.
2. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации службы ветеринарии Астраханской области:
2.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего Постановления.
2.2. Направить настоящее Постановление:
- в течение 7 рабочих дней со дня подписания в Думу Астраханской области;
- в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области;
- не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ «КонсультантПлюс», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
2.3. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 5 рабочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель службы                                                                     В.В. Мамонтов

Утвержден
постановлением службы ветеринарии Астраханской области
                                                                    от 31.01.2025 № 5

Порядок
подтверждения совершения нападения животным без владельца
на человека

1. Настоящим порядком подтверждения совершения нападения животным без владельца на человека, устанавливается процедура получения от физических лиц органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Астраханской области информации о подтверждении совершения животным без владельца нападения на человека (далее – Порядок, органы местного самоуправления, муниципальные образования).
2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Законом Астраханской области от 27.12.2023          № 129/2023-ОЗ «О порядке осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Астраханской области».
3. Подтверждением совершения животным нападения на человека является информация, поступившая в органы местного самоуправления, по факту обращения физического лица в медучреждение за оказанием медицинской помощи при получении травм в результате нападения животного без владельца либо поступления материалов от органов внутренних дел (далее - информация).
Также информация должна содержать сведения о времени, дате нападения животного без владельца на человека, адресе или месте нападения, описание животного: вид животного, окрас, размер, пол, иные идентифицирующие признаки или уточняющую информацию, включая фото-видео фиксацию (при наличии).
5. Информация, указанная в пункте 3 настоящего Порядка, регистрируется уполномоченным лицом органа местного самоуправления в установленном Российской Федерации порядке, и не позднее одного рабочего дня со дня ее поступления передается в организации, осуществляющие отлов животных без владельцев и (или) их содержание в пунктах временного содержания (далее – организации по обращению с животными без владельцев).
6. В случае отлова животного, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, такое животное транспортируется и передается в пункт временного содержания животных, о чем ставиться отметка в карточке учета животного без владельца.